
کتابخوانی

 رمان 9جلدی »پیامبر« 
در یک مجلد 

مجموعه 9جلدی »پیامبر« همزمان با هفته وحدت از سوی 
به نشر )انتشارات آستان قدس رضوی( در یک جلد منتشر شد.
ادبیات  برجسته  نویسنده  سلیمانی،  نقی  قلم  بــه  اثــر  ایــن 
کــودک و نوجوان در طــول چندین ســال تحقیق و پژوهش و 
بررسی منابع و کتاب های فراوان نگاشته شده است. مجموعه 
9 جلدی »پیامبر« براساس روایت های قرآنی و با استفاده از 
نهج البلاغه، کتاب ها و روایت های معتبر، به بیان داستان هایی 
از زندگی خاتم الانبیاء)ص( در دوره های مختلف پیش از تولد، 
کودکی، نوجوانی، جوانی، بزرگسالی، میانسالی و... می پردازد.
به  صورت  ایــن  از  پیش  که  پیامبر  رمــان  مجموعه 9 جلدی 
تک جلدی منتشر شده توانسته لوح زرین و دیپلم افتخار از کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان را کسب کند و در جشنواره های 
قرآنی، کتاب ســال شهید  از جمله قصه های  ادبــی  مختلف 
غنی پور و کتاب سال مجله سلام بچه ها برگزیده شده است. 
است:  آورده  کتاب  مقدمه  از  بخشی  در  اثــر  ایــن  نویسنده 
ــرآن کتاب قصه نیست . با ایــن حــال قــرآن به قصه توجه  »ق
قول  از  ــخ،  ــاری ت طـــول  در  قصه ها  زیــبــاتــریــن  و  دارد  خــاصــی 
قصه  جهان،  رمان نویسان  مطرح ترین  از  یکی  »تولستوی« 
یوسف)ع( است. قصه های قرآنی را حتی باید از بعُد داستانی 
عمیق تر بازخوانی و معنا کنیم و آن ها را صرفاً یک قصه ساده 
نبینیم. عمیق ترین  لایه های قصه ها هنوز آشکار نشده اند«.

از  رونمایی  آیین  در  رضــوی  قدس  آستان 
ضریح جدید حرم حضرت زینب)س( که 
مکرم  نبی  بــاســعــادت  ولادت  بــا  همزمان 
اسلام)ص( برگزار می شود، حضور خواهد 

یافت.
علمی  ســـازمـــان  بین الملل  امـــور  مــعــاون 
به  کــه  قـــدس رضـــوی  آســتــان  و فرهنگی 
رضوی  قدس  آستان  تولیت  از  نمایندگی 
این آیین حضور خواهد یافت، گفت:  در 
بــه همت آســتــان قــدس رضــوی سال های 
گذشته اتحادیه ای در جهان اسلام به ویژه 
اتحادیه اعتاب  با عنوان  در جهان تشیع 

مقدسه جهان اسلام شکل گرفته که دارای 
16 عضو از کشورهای ایران، عراق و سوریه 

است.
سیدمحمد  والمسلمین  حــجــت الاســلام 
ذوالفقاری ابراز کرد: یکی از این پایگاه های 
ارزشمند حرم حضرت زینب)س( است که 
در سال های گذشته به دلیل حضور عوامل 
تکفیری در این کشور در معرض خطر بوده 

است.
حضرت  مــیــلاد  ایـــام  در  داد:  ــه  ــ ادام وی 
ختمی مرتبت محمد مصطفی)ص( شاهد 
حضرت  حـــرم  متولیان  کــه  هستیم  ایـــن 

دادند  انجام  شایسته ای  اقدام  زینب)س( 
قدیمی حضرت  تعویض ضریح  آن هم  و 

زینب)س( است.
حجت الاسلام ذوالفقاری تصریح کرد: این 
رونمایی پیام های متعددی دارد که یکی از 
آن ها نتیجه و ثمره مجاهدت فرزندان امت 
بــزرگ دینی و  در حفاظت از این سرمایه 
پاسداشت مقام حضرت زینب)س( است. 
نیروهای  انسجام  آیــیــن،  ایــن  دیگر  پیام 
ــادار بــه خــط اســلام اصیل بــرای حفظ  وفـ
و  دیــنــی  تــمــدنــی،  فرهنگی،  ســرمــایــه هــای 
مذهبی است که تلاش شده است آن ها را 

حفظ کنند. معاون امور بین الملل سازمان 
علمی و فرهنگی آستان قدس رضــوی در 
از  رونمایی  آیین  کــرد:  خاطرنشان  ادامــه 
با حضور  ضریح حرم حضرت زینب)س( 
ــاس)ع(،  ــبـ ــرم حــضــرت عـ ــیــت هــای حــ ــول ت
حسین)ع(،  امـــام  کاظمین،  عسکریین، 
امام علی)ع( و حضرت رقیه)س( شنبه 23 
مهرماه در حرم حضرت زینب)س( برگزار 

می شود.
ــرد هــمــکــاری هــای  ــراز امـــیـــدواری کـ ــ وی ابـ
بین اعتابی روز به روز بیشتر و ثمرات آن 

برای همگان قابل لمس تر باشد.

خبرخبر

 میهمان ایرانی
مراسم رونمایی از 

 ضریح حرم
 hحضرت زینب
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شرکتصنایعپیشرفتهرضوی
بهدنبالتحولآفرینیوتحققشعارسالاست

میزبانی از دانش بنیان ها

کارشناساندرگفتوگوباقدس
ازمختصاتسنتنبویمیگویند

 سیره محمدی
منبعی برای سبک زندگی

    سال دوم    ویژه نامه 453    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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در تاریخ هنر ایران عرض ارادت به پیامبر اسلام)ص( 
است.  طولانی  سابقه ای  دارای  اطــهــار)ع(  ائمه  و 
هنر نگارگری اسلامی با این مضامین گره خورده 
و در دوره هــای گوناگون تاریخی، نقاشان سعی در 
و  پیامبر)ص(  با  مرتبط  وقایع  تصویر کشیدن  به 
اهل بیت)ع( داشته اند. از سلطان محمد نقاش، 
یکی  و  تبریز  نگارگری  دوم  نقاش معروف مکتب 
از مطرح ترین هنرمندان این حوزه بگیرید که تابلو 

حضرت  صــحــنــه  مـــعـــراج  از  او 
محمد)ص( جایگاه بالایی در هنر 
در  اکنون  و  دارد  ــران  ای نگارگری 

موزه لندن نگهداری می شود ...

شرکتکنندگاندرسیوششمینکنفرانسبینالمللیوحدتاسلامیدرگفتوگوباقدسمطرحکردند

نقش وحدت اسلامی در مقابله با فرهنگ غربی
»پیامبررحمت)ص(«درآثار

نگارگرانایرانیجایگاهویژهایدارد

عرض ارادت  
هنرمندانه 
به اهل بیت
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منبرمجازی

  خدا عالمَ را تکان داد

حجت الاسلام ماندگاری   آیا شما به عنوان 
به  پیامبر)ص( هدیه ای  روز میلاد  یک پدر در 
این  آیا شما کاری کردید که  فرزندتان دادیــد؟ 
روز با روزهای دیگر تفاوت داشته باشد؟ آیا در 
همسر،  بــرای  وقتی  ما  پیامبر)ص(،  میلاد  روز 
را  تا آن هــا  اقــوام خودمان گذاشتیم  فرزندان و 
شاد کنیم؟ اتفاق نباید از بیرون بیفتد. ما باید 
با عزیزمان حرف بزنیم و ببینیم که می توانیم 
کار  ایــن  بکنیم،  پیدا  حلی  راه  او  غصه  بــرای 
سببی برای رحمت می شود. البته ما باید همه 
این کارها را به نام پیامبر)ص( ثبت کنیم. خوب 
است که خانم خانه دار در روز میلاد پیامبر)ص( 
تلاش بیشتری بکند، غذای خوشمزه تری بپزد، 
سفره زیباتری بچیند و لباس زیباتری بپوشد 
تا بچه ها متوجه بشوند که میلاد پیامبر)ص( 
کــاری بکنم که فرزندان من  باید  ... من  است 
منتظر سالروز این ولادت باشند. در روز ولادت 
خوب است که ما همدیگر را ببخشیم... در این 
هفته رحمت و وحدت باب توبه را برای دیگران 
نبندیم و عذرخواهی آن ها را قبول کنیم... اگر 
به  می توانند  دارنــد،  اختیار  حــدی  در  مدیران 
خاطر ولادت پیامبر)ص( جریمه ها را ببخشند 
یا تخفیف بدهند... روز ولادت پیامبر)ص( در 
دنیا اتفاقاتی افتاد تا همه بدانند خبر مهمی 
اســت، طــاق کسری تــرک بــرداشــت، آتشکده 
و...  ســاوه خشک شد  دریاچه  شــد،  خاموش 
با تولد پیامبر)ص(، اوضــاع عالم را تکان  خدا 
داد تا همه بفهمند که رحمت للعالمین آمده 
است. پیامبر)ص( هم خودش هم آیین و هم 
خلق و هم نسل او رحمت است. پس ما هم 
که مسلمان هستیم در این هفته مبارک باید 
شما  نظر  به  آیــا  بیفتد.  زندگیمان  در  اتفاقی 
افــتــاده اســـت؟ ... مــن می خواهم  اتــفــاق  ــن  ای
متاع هایی را که خدا وعده داده تبلیغ بکنم و 
نرخ آن  را بگویم. نخستین وعده، رحمت است. 
للعالمین  این رحمت فقط مخصوص رحمت 
نیست و ما هم می توانیم از این رحمت واسعه 
صاحب رحمت شویم. یعنی هر کس که ما را 
ببیند احساس نشاط و احساس اتصال به خدا 
بکند... وعده دیگر، بخشش است. وعده دیگر، 
امنیت و آرامش است. وعده دیگر، سعادت و 
موفقیت است... این یک بازار دائمی است و 
فقط منحصر به جشنواره تابستانی و زمستانی 
بــازار دیــن است.  ایــن  تا عید نیست.  یا عید 
این زیبایی ها برای اسلام شعاری نیست، این 
زیبایی ها برای اسلام واقعی و عملی است. خدا 
به اسم حکومت اسلامی عزت نمی دهد بلکه 
به عمل حکومت اسلامی عزت می دهد... اگر 
ما کل جامعه و خانه را پر از شعارهای اسلامی 
بکنیم، خدا این سفره ها را به ما نمی دهد. خدا 
این متاع را به عمل کردن به اسلام می دهد... .

aروایت ولادت و روزهای آغازین حیات مبارک حضرت ختمی  مرتبت

طلوع آخرین خورشید رسالت
نیکبخت    محمدحسین 
روزهــای پر از اضطرابی برای 
آمنه است؛ چیزی به ولادت 
عبدالله،  و  نمانده  فــرزنــدش 
دیــرگــاهــی  او،  ــز  عــزی شــوهــر 
است که پیامی نفرستاده. قول معروف مورخان آن 
است که پدر بزرگوار پیامبر خدا)ص( هنگام بازگشت 
در  و  بیمار شد  یثرب  در  شــام،  به  تجاری  از سفر 
منزل دایی های پدرش، مردانی از طایفه »بنی نجار« 
به استراحت پرداخت؛ اما بیماری او بهبود نیافت 
اینکه وفات  و دست آخر در 25سالگی درگذشت. 
عبدالله چه زمانی واقع شد، دقیقاً معلوم نیست؛ 
هر چه بود، ظاهراً آمنه پس از ولادت فرزند دلبندش 
از موضوع درگذشت شوهر گرامی خود اطلاع یافت. 
عبدالمطلب که نگران حال عبدالله بود، حارث، فرزند 
بزرگش را به یثرب فرستاد و او با خبر رحلت عبدالله 
به مکه بازگشت و آمنه دانست که فرزند او یتیم 

شده  است.

تولد در »مولد النبی« ◾
ــن عــبــد مــنــاف از تیره  ــزِ وهـــب ب آمــنــه دخــتــرِ عــزی
»بنی زهره« بود؛ دختری پاکدامن و عفیف که دوران 
زندگی اش با عبدالله به درازا نکشید. آن ها پس از 
ازدواج، در »شعب بنی هاشم« ساکن شدند؛ جایی 
که بعدها به »شعب ابوطالب« معروف شد و ماجرای 
مشهور محاصره اقتصادی پیامبر خدا)ص( و یارانش 
در آنجا رقــم خــورد. در همین خانه بــود که رسول 
 اکرم)ص( دیده به جهان گشود؛ در ربیع الاول سالی 
که به سبب نزول عذاب بر سپاهِ فیل سوارِ ابرهه به 
»عام الفیل« شهرت داشت. پیامبر)ص( بعدها این 
خانه را به عقیل بن ابوطالب بخشید و یک قرن بعد، 
در آن مسجدی ساختند که به »مولد النبی« معروف 
اماکن  تخریب  ضمن  وهابیون  که  مسجدی  شــد؛ 

مقدسه، ویرانش کردند. 

بشارت ولادت ◾
درد  بـــدون  و  ــش  آرامــ در  آمــنــه  بـــرای  دوران حمل 
بــن منیع در کتاب  بــن سعد  ســپــری شــد. محمد 
»طبقات الکبری« روایتی از آمنه نقل می کند که مؤید 
این موضوع است: »]مادر بزرگوار پیامبر خدا)ص( 
به یکی از بانوان بنی هاشم گفته  بود:[ هنگامی که 
باردار شدم، تا مدت ها از این موضوع بی خبر بودم. 
هیچ  گونه احساس سنگینی، از آن نوع که زنان حامله 

دارند، نداشتم. تا اینکه یک شب در خواب کسی را 
دیدم که نزدم آمد و گفت: آیا می دانی که فرزندی 
در راه داری؟ انگار گفتم: نه! نمی دانم. او گفت: تو 
به سرور و پیامبر خدا باردار شده ای. هنگامی که از 
خواب بیدار شدم، دانستم که فرزندی در شکم دارم. 
آن شخصی که در خواب دیده  بودم، دیگر به رؤیای 
من نیامد، تا اینکه زمان وضع  حمل نزدیک شد. او 
باز هم شبی به رؤیای من آمد و گفت: بگو او را از شر 
حاسدان، در پناه خدای یگانه بی همتا قرار دادم و من 

دائم این ذکر را می گفتم«.  

آن شب شگفت انگیز ◾
ــود؛ شــبِ 17 ربــیــع الاول.  آن شــب، شــب عجیبی ب
آسمان جلوه دیگری داشت. ابن شهر آشوب ساروی 
در »مناقب آل ابیطالب« آورده  است که آسمان مکه 
در شب ولادت پیامبر خــدا)ص( یکپارچه نور شده 

 بود. یعقوبی در کتاب »تاریخ« خود می نویسد که در 
آن شب، بتُ هایی که اعراب جاهلی در کعبه قرار داده  
بودند، همگی به زیر فرو افتادند. ابن کثیر دمشقی در 
»البدایه والنهایه«، خبر از خشک شدن دریاچه ای 
در ســاوه می دهد و شکاف برداشتن طاق کسری و 
فرو ریختن 14 کنگره آن و نیز به خاموشی گراییدن 
آتشکده فارس پس از هزار سال. طبرسی در تفسیر 
»مجمع البیان« از قول امام صادق)ع( می نویسد: در 
آن شب بــزرگ، شیاطین برای همیشه از راه یافتن 

به آسمان ها منع شدند. آن شب، شب عجیب و 
شگفت انگیزی بود؛ شبی که موبدان خوابی ترسناک 
دیدند، خواب واژگونی قدرتی که با ظلم پدید آورده 
 بودند. در آن شبِ ستاره باران اما، خانه ساده آمنه 
و عبدالله در »شعب بنی هاشم« یکپارچه شادی و 
شعف بود؛ آری، محمد)ص( پا به عرصه وجود نهاد.

احمد یا محمد؟ ◾
خجسته  و  بــابــرکــت  مــولــود  آن  ولادت  هفتم  روز 
و  کــرد  قربانی  گوسفندی  عبدالمطلب  رســیــد.  فــرا 
داد.  ولیمه  را  مــردم  مبارک،  رویـــداد  آن  به شکرانه 
آورده انــد  بود. مورخان  فرزند  نام گذاری  اکنون، زمان 
آمنه نام فرزند دلبند خویش را »احمد« گذاشت و 
عبدالمطلب، اسم »محمد« را برای وی انتخاب کرد؛ 
نامی که در میان عرب، کمتر سابقه داشت؛ علی بن 
ابراهیم حلبی در »سیره حلبی« آورده  است که پیش 

از ولادت رسول  خدا)ص(، تنها 16 نفر در میان عرب، 
»محمد« نامیده شده  بودند.

اما رسول  خدا)ص( را پیش و پس از بعثت با هر دو 
نام می شناختند، این را می شود از اشعار ابوطالب 
که 42 سال حامی بــرادرزاده دلبندش بود، دریافت؛ 
آنجا که ســروده  اســت: »إن یکن ما اتــی به احمد 
الیوم / سناء و کان فی الحشر دینا«؛ آنچه که امروز 
احمد می گوید، همچون نور است و در روز رستاخیز، 

پاداشی درخور.
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